
  

 
 
 
 

ประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกีย่วกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนจังหวัด (เพิ่มเติม) พ.ศ. 2563 

-------------------------------------- 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 13 (3) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคล         
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 ประกอบกับประกาศคณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด เรื่อง 
มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการบรรจุผู้ออกจากราชการไปแล้วกลับเข้ารับราชการ พ.ศ. 2563 ลงวันที่ 17 
เมษายน 2563 และมติคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ในการประชุมครั้งที่ 
3/2563 เมื่อวันที่ 26  พฤษภาคม  2563 จึงออกประกาศไว้ ดังนี้ 
 ข้อ 1 ประกาศนี้เรียกว่า ประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนจังหวัด (เพ่ิมเติม) พ.ศ. 2563 
 ข้อ  2  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ได้ประกาศเป็นต้นไป 
 ข้อ  3  ให้ยกเลิกประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 
เรื ่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี ่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา       
ลงวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2545 ข้อ 128 ข้อ 129 ข้อ 130 และข้อ 131 

   บรรดาประกาศหรือหนังสือสั่งการอ่ืนใด ซึ่งขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ ให้ใช้ประกาศนี้แทน                     
ข้อ  4  ในประกาศนี ้
   พนักงานส่วนท้องถิ่น  หมายความว่า ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด 

พนักงานเทศบาล พนักงานส่วนตำบล ข้าราชการกรุงเทพมหานคร พนักงานเมืองพัทยา 

หมวด 1 
การบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภท สายงาน และระดับ 

ข้อ 5  ภายใต้บังคับประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา เรื่อง  
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ให้พนักงานส่วนท้องถิ่น              
ผู้ออกจากราชการไปแล้วที่มิใช่เป็นการออกจากราชการในระหว่างทดลองปฏิบัติหน้าที่ราชการ หากประสงค์
จะบรรจุกลับเข้ารับราชการ ให้บรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งไม่สูงกว่าประเภทและระดับเดิม  
 ข้อ 6  ผู้ขอกลับเข้ารับราชการต้องยื่นคำขอตามแบบท้ายประกาศนี้พร้อมเอกสารประกอบ ดังนี้                                             
  6.1 ใบรับรองแพทย์ซึ่งรับรองไว้ไม่เกิน 60 วันนับแต่วันที่ออกใบรับรองถึงวันที่ยื่น
ขอกลับเข้ารับราชการ 
 6.2  สำเนาทะเบียนประวัติ 
  6.3  หนังสือรับรองความรู้ ความสามารถ และความประพฤติของผู้บังคับบัญชาเดิม   
ซึ่งมีตำแหน่งตั้งแต่ระดับผู้อำนวยการกองหรือเทียบเท่าขึ้นไป 
 6.4  สำเนาปริญญาบัตร หรือประกาศนียบัตรที่ เกี่ยวข้องกับตำแหน่งที่จะบรรจุ      
กลับเข้ารับราชการ 

/6.5 สำเนาบัตร... 



-2- 
 

 6.5  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 
 6.6  สำเนาหนังสือสำคัญการสมรส หลักฐานการอนุญาตให้ เปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล        
หรือหนังสือรับรองว่าเป็นบุคคลเดียวกัน (ถ้ามี)  
 6.7  สำเนาคำสั่งอนุญาตให้ออกจากราชการ 
 ข้อ 7  ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดตรวจสอบเอกสารตามข้อ 6 ประวัติการรับราชการ     
และประวัติการทำงานทุกแห่งของผู้สมัครและสอบถามไปยังส่วนราชการหรือหน่วยงานที่ เกี่ยวข้อง               
เพ่ือให้ได้รายละเอียดข้อเท็จจริงมากท่ีสุดมาประกอบการพิจารณา 
 ข้อ  8  การพิจารณาเพ่ือบรรจุ ให้พนักงานส่วนท้องถิ่นผู้ที่ออกจากราชการไปแล้ว              
กลับเข้ารับราชการ ให้พิจารณาตามเกณฑ์ ดังนี้ 
 8.1  ผู้สมัครกลับเข้ารับราชการต้องมีคุณสมบัติทั่วไปและไม่มีลักษณะต้องห้ามหรือ
ได้รับการยกเว้นในกรณีที่ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามสำหรับข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด
ตามประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับ
การบริหารงานบุคคลของข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด หมวด 1 คุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม 
 8.2  ผู้สมัครกลับเข้ารับราชการต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่จะบรรจุและ
แต่งตั้งตามท่ีคณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนดไว้ตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง
หรือได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด  
 8.3  กรณีบรรจุกลับเข้ารับราชการในตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ/
ชำนาญการ หรือตำแหน่งประเภททั่วไป ระดับปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน องค์การบริหารส่วนจังหวัดจะต้อง      
ไม่มีบัญชีผู้สอบแข่งขันได้หรือบัญชีผู้สอบคัดเลือกได้ในตำแหน่งในสายงานที่จะบรรจุกลับรอการบรรจุ               
หรือแต่งตั้งอยู่  เว้นแต่ผู้ที่จะบรรจุกลับเข้ารับราชการนั้นเป็นผู้ที่ออกจากราชการเพ่ือไปดำรงตำแหน่ง           
ในองค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ ตำแหน่งทางการเมือง หรือเพ่ือสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกรัฐสภา         
สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น หรือลาออกจากราชการเพ่ือติดตามคู่สมรสที่ปฏิบัติหน้าที่ราชการ    
หรือปฏิบัติงานในต่างประเทศ หรือเป็นผู้ที่ออกจากราชการไปเนื่องจากถูกยุบเลิกตำแหน่ง 
 8.4  สำหรับการบรรจุกลับเข้ารับราชการในตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการ
พิเศษ ระดับเชี่ยวชาญ หรือในตำแหน่งประเภททั่วไป ระดับอาวุโส ต้องบรรจุกลับเข้ารับราชการในตำแหน่ง 
ประเภทสายงานและระดับไม่สูงกว่าเดิม โดยหากจะบรรจุในตำแหน่ง ประเภท สายงานและระดับเดิม องค์การ
บริหารส่วนจังหวัดนั้นจะต้องมีตำแหน่งว่างที่จะบรรจุกลับเข้ารับราชการ ซึ่งเคยมีผู้ดำรงตำแหน่งในระดับ
ชำนาญการพิเศษ ระดับเชี่ยวชาญหรือระดับอาวุโส โดยต้องขอความเห็นชอบคณะกรรมการข้าราชการองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด  หรือคณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดแล้วแต่กรณี ในการปรับปรุง
ตำแหน่งให้เป็นระดับดังกล่าวก่อน จึงจะบรรจุกลับเข้ารับราชการในระดับดังกล่าวได้ 
 8.5  สำหรับการบรรจุกลับเข้ารับราชการในตำแหน่งประเภทอำนวยการท้องถิ่น  
และประเภทบริหารท้องถิ่น ให้บรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่ง ประเภท สายงาน และระดับที่ไม่สูงกว่าเดิม 
 
 
 
 
 

/หมวด 2... 



-3- 
 

หมวด 2 
การให้ได้รับเงินเดือน 

 

 ข้อ  9  ให้ได้รับอัตราเงินเดือนไม่สูงกว่าอัตราเงินเดือนที่ได้รับอยู่เดิมก่อนออกจากราชการ       
หากระหว่างการออกจากราชการมีการปรับเงินเดือน เงินเพ่ิม หรือปรับโครงสร้างบัญชีเงินเดือน องค์การบริหาร   
ส่วนจังหวัดก็อาจปรับอัตราหรือขั้นเงินเดือนให้ตรงตามข้อเท็จจริงในวันบรรจุกลับเข้ารับราชการก็ได้ 
 

บทเฉพาะกาล 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แบบขอกลับเข้ารับราชการกรณีผู้ออกจากราชการไปแล้ว 
 

เขียนที่................................................... 
     วันที่..............เดือน.............................พ.ศ. ................ ........ 

ข้าพเจ้า................................................................................................... ................................... 
อายุ.................ปี...........เดือน  สัญชาติ.................ศาสนา.................อยู่บ้านเลขท่ี................ ................................ 
ถนน....................................ตำบล/แขวง........................................อำเภอ/เขต............................ ......................... 
จังหวัด............................................................................ประสงค์จะสมัครเข้ารับราชการเป็นข้าราชการองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด ในองค์การบริหารส่วนจังหวัด.................................................................................................
ตามมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการคัดเลือก การบรรจุและแต่งตั้ง การย้าย การโอน  
การรับโอน การเลื่อนระดับและการเลื่อนขั้นเงินเดือน โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
  1. ข้าพเจ้ามีคุณสมบัติทั่วไป และไม่มีลักษณะต้องห้าม ตามมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับคุณสมบัติ
และลักษณะต้องห้ามเบื้องต้นสำหรับข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
  2. ข้าพเจ้าเริ่มเข้ารับราชการ เมื่อวันที่...............เดือน...........................พ.ศ. ........................... 
ตำแหน่ง..........................................ระดับ...........................ฝ่าย............................................................................  
กอง/สำนัก...................................................สังกัด (อบจ./เทศบาล/อบต.)............................................................ 
อำเภอ........................................จังหวัด...............................................ระดับตำแหน่งครั้งสุดท้ายก่อนออกจาก
ราชการ ระดับ..................ขั้น....................บาท  สายงาน...............................ตำแหน่ง......................................... 
ฝ่าย.....................................กอง/สำนัก...................................สังกัด (อบจ./เทศบาล/อบต.) .............. ................. 

            ออกจากราชการเพราะ............................................................................................................  
ตั้งแต่วันที่..............เดือน..............................................พ.ศ. ............................................... 
  3. ข้าพเจ้าได้ยื่นเอกสารเพ่ือประกอบการพิจารณา คือ  
  (1) ประวัติการรับราชการที่ได้เคยดำรงตำแหน่งมาก่อนทุกแห่ง โดยมีหนังสือรับรองของ
ผู้บังคับบัญชาเดิมซึ่งดำรงตำแหน่งไม่ต่ำกว่าระดับผู้อำนวยการกองว่ามีความประพฤติอย่างไร และออกจาก
ราชการนั้นไปเพราะเหตุใด  
  (2) ประวัติการทำงานระหว่างอยู่นอกราชการจนถึงวันยื่นใบสมัครกลับเข้ารับราชการทุกแห่ง
โดยมีหนังสือรับรองของผู้บังคับบัญชาว่ามีความประพฤติอย่างไร ทำงานในหน้าที่อย่างไร ผลของงานในหน้าที่
เป็นอย่างไร และออกจากงานนั้นไปเพราะเหตุใด 
 
     (ลงชื่อ)………………………………….. 
            (..………………………………..) 
 
 
หมายเหตุ 1. ถ้าผู้ที่ออกจากราชการไปแล้วเคยรับราชการมาแล้วหลายแห่งให้แจ้งทุกแห่ง 

2. ถ้าผู้ที่ออกจากราชการไปแล้วสมัครกลับเข้ารับราชการในส่วนราชการเดิม 
    ไม่ต้องมีหนังสือรับรองของส่วนราชการเดิมนั้น 

 
 
 

 


